НЫРОВСКАЯ СЕЛЬСКАЯ ДУМА

ТУЖИНСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

	18.11.2021
	№
	51/201

с. Ныр

О проведении публичных слушаний по проекту решения
Ныровской сельской Думы «О внесении изменений в Устав муниципального образования Ныровское сельское поселение»

В соответствии со статьями 28, 44 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании статей 15, 22 Устава муниципального образования Ныровское сельское поселение, Ныровская сельская Дума РЕШИЛА:

1.
Принять за основу проект решения Ныровской сельской Думы «О внесении изменений в Устав муниципального образования Ныровское сельское поселение».

2.
Для обсуждения проекта решения Ныровской сельской Думы с участием жителей поселения провести публичные слушания 29.11.2021 года с 15.30 часов по адресу: с. Ныр, ул. Советская, дом 13, администрация Ныровского сельского поселения.
3.
Ответственность за проведение публичных слушаний возложить на администрацию Ныровское сельское поселение.

4. Настоящее решение вступает в силу с момента его опубликования в Бюллетене органов местного самоуправления муниципального образования Ныровское сельское поселение Тужинского района Кировской области.

Председатель Ныровской

сельской Думы

Е.А. Винокурова

Глава Ныровского

сельского поселения

          Т.П. Унжакова
Приложение

к решению Ныровской сельской Думы

от 18.11.2021 № 51/201
НЫРОВСКАЯ СЕЛЬСКАЯ ДУМА

ТУЖИНСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

	№

с.Ныр

О внесении изменений в Устав муниципального образования

Ныровское сельское поселение

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131- ФЗ                «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Ныровская сельская Дума РЕШИЛА:

1. Внести в Устав муниципального образования Ныровское сельское поселение, принятый решением Ныровской сельской Думы от 09.12.2005 № 4/7 (с изменениями от 21.05.2007 № 18/100, от 11.09.2007 № 20/111, от 28.01.2008 № 3/15, от 16.02.2009 № 13/55, от 25.08.2009 № 17/74, от 24.12.2009 № 20/89, от 26.03.2010 № 24/103, от 24.06.2010 № 26/118, от 22.12.2010 № 32/142, 06.04.2011 № 34/149, от 14.11.2011 № 39/171, от 29.03.2012 № 43/186, от 27.11.2012 № 2/19, от 01.07.2013 № 8/38, 21.03.2014 № 13/57, от 23.12.2014 № 23/94, от 18.05.2015 № 26/108, от 12.11.2015 № 30/138, от 29.03.2016 № 35/160, от 08.07.2016 № 41/187, от 06.10.2016 № 45/202, от 24.03.2017 № 51/225, от 13.11.2017 № 2/16, от 17.04.2018 № 9/40, от 09.10.2018 № 15/68, от 05.04.2019 № 22/87, от 22.11.2019 № 31/114, от 20.11.2020 № 39/158, от 30.04.2021 № 43/178, от 25.06.2021 № 44/186) (далее - Устав), следующие изменения:

1.1. Статью 7 Устава дополнить частью 7 следующего содержания:

«7. Порядок установления и оценки применения содержащихся в муниципальных нормативных правовых актах обязательных требований, которые связаны с осуществлением предпринимательской и иной экономической деятельности, и оценка соблюдения которых осуществляется в рамках муниципального контроля, привлечения к административной ответственности, предоставления лицензий и иных разрешений, аккредитации, иных форм оценки и экспертизы (далее – обязательные требования), определяется муниципальными нормативными правовыми актами с учетом принципов установления и оценки применения обязательных требований, определенных Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 247-ФЗ «Об обязательных требованиях в Российской Федерации».

1.2. Пункт 4 части 1 статьи 8 Устава изложить в следующей редакции:

«4) дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения и обеспечение безопасности дорожного движения на них, включая создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных мест), осуществление муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов поселения, организация дорожного движения, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации;».

1.3. Пункт 19 части 1 статьи 8 Устава изложить в следующей редакции:

«19) утверждение правил благоустройства территории поселения, осуществление муниципального контроля в сфере благоустройства, предметом которого является соблюдение правил благоустройства территории поселения, требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг, организация благоустройства территории поселения в соответствии с указанными правилами;».
1.4. Пункт 25 части 1 статьи 8 Устава изложить в следующей редакции:

«25) создание, развитие и обеспечение охраны лечебно-оздоровительных местностей и курортов местного значения на территории поселения, а также осуществление муниципального контроля в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий местного значения;».
1.5. Часть 4 статьи 15 Устава изложить в следующей редакции:

«4. Порядок организации и проведения публичных слушаний определяется нормативными правовыми актами Ныровской сельской Думы.
Уставом поселения и (или) нормативными правовыми актами Ныровкой сельской Думы может быть установлено, что для размещения материалов и информации, указанных в абзаце первом настоящей части, обеспечения возможности представления жителями муниципального образования своих замечаний и предложений по проекту муниципального правового акта, а также для участия жителей муниципального образования в публичных слушаниях с соблюдением требований об обязательном использовании для таких целей официального сайта может использоваться федеральная государственная информационная система «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)», порядок использования которой для целей настоящей статьи устанавливается Правительством Российской Федерации.

1.6. Часть 6 статьи 15 Устава изложить в следующей редакции:

«6. По проектам генеральных планов, проектам правил землепользования и застройки, проектам планировки территории, проектам межевания территории, проектам правил благоустройства территорий, проектам, предусматривающим внесение изменений в один из указанных утвержденных документов, проектам решений о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального строительства, проектам решений о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, вопросам изменения одного вида разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства на другой вид такого использования при отсутствии утвержденных правил землепользования и застройки проводятся публичные слушания или общественные обсуждения в соответствии с законодательством о градостроительной деятельности.».

1.7. Пункт 7 части 1 статьи 27 Устава изложить в следующей редакции:

«7) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации;»

1.8. Пункт 8 части 1 статьи 30 Устава изложить в следующей редакции:

«8) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации;».

1.9. Пункт 7 части 5 статьи 32 Устава изложить в следующей редакции:

«7) дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения и обеспечение безопасности дорожного движения на них, включая создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных мест), осуществление муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов поселения, организация дорожного движения, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации;».
1.10. Пункт 21 части 5 статьи 32 Устава изложить в следующей редакции:

«21) осуществление муниципального контроля в сфере благоустройства, организация благоустройства территории поселения в соответствии с правилами благоустройства территории поселения;».
1.11. Пункт 27 части 5 статьи 32 Устава изложить в следующей редакции:

«27) создание, развитие и обеспечение охраны лечебно-оздоровительных местностей и курортов местного значения на территории поселения, а также осуществление муниципального контроля в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий местного значения;».
2. Зарегистрировать изменения в Устав муниципального образования Ныровское сельское поселение в порядке, установленном Федеральным законом от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований».

3. Настоящее решение вступает в силу в соответствии с действующим законодательством.

Председатель Ныровской

сельской Думы

Е.А. Винокурова

Глава Ныровского

сельского поселения

Т.П. Унжакова